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Abstract This work was focused on the development of an

analytical method for determination of arsenic in liquid

(aqueous solutions of arsenite) by UV-photochemical

generation of its volatile compounds. The study contains

the optimization, method characterisation and also a study

of the influence of selected compounds on the signal

measured. The method involves a combination of flow

injection analysis, UV-photochemical generation of vola-

tile compounds of arsenic in flow injection arrangement

and atomic absorption spectrometry using an externally

heated quartz tube atomizer. The attained absorbance was

very low after the optimization. In the next step, the

influence of selected compounds on UV-photochemical

generation was investigated with the aim to find a suit-

able reaction modifier that would improve the sensitivity of

arsenic determination. Bi(III) was found as the best reac-

tion modifier not only for causing the increase of the signal

of arsenic measured but also for its persisting effect. The

activation with concentration of 10 mg dm-3 of Bi(III)

increases the absorbance of arsenic approximately eleven

times compared to signals without activation. Following

method characteristics were achieved under the optimum

experimental conditions: the limit of detection of

18 lg dm-3, the repeatability of 4.5 % expressed as %

RSD at 200 lg dm-3, and linear dynamic range

60–500 lg dm-3 of arsenic.

Graphical abstract

Keywords UV-photochemical generation � Arsenic �

Photochemistry � Spectroscopy � Green chemistry �
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Introduction

UV-photochemical generation of volatile compounds is

important and well known technique in atomic spectrom-

etry that can be used to determine metals, metalloids, or

organometallic compounds. There are several approaches

for conversion of the analyte from the aqueous phase into

the gaseous phase. The chemical vapour generation (CVG)

using borohydride as a reducing agent in the presence of

mineral acid is the most popular way for the volatile

compound forming elements. The common mixture is

NaBH4/HCl used in CVG [1, 2]. The electrochemical

generation is the other method in which the electric current

is used for reduction of the analyte to the volatile species in

presence of mineral acid medium [3, 4]. At last, the UV-

photochemical vapour generation (UV-PVG) has been used

[5, 6]. It is an alternative to the two previous methods.

Volatile compounds are formed under the UV irradiation in

presence of low molecular weight organic acid (formic,

& Ondřej Linhart

linharo2@natur.cuni.cz

1 Department of Analytical Chemistry, Faculty of Science,

Charles University in Prague, Albertov 6, 128 43 Prague,

Czech Republic

123

Monatsh Chem

DOI 10.1007/s00706-016-1808-5

Author's personal copy

http://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.1007/s00706-016-1808-5&amp;domain=pdf
http://crossmark.crossref.org/dialog/?doi=10.1007/s00706-016-1808-5&amp;domain=pdf

acetic, and propionic acid) [7–9] or other chemicals

[10–12] in the UV generator. UV-photochemical genera-

tion can be combined with different detection such as AAS

[13–17], AFS [10, 18–20], ICP-MS [5, 10, 18, 21, 22],

ICP-OES [23, 24] or can be used as a derivatization unit for

speciation analysis [20, 27–31] connected to the output of

chromatographic column.

UV-photochemical generation of volatile compounds

with various kinds of detection is one of the possible

ways to determine arsenic [32] and also other hydride

forming elements [25, 26] in the sample. This derivati-

zation method is based on photolytic decomposition of

low molecular weight organic acids (formic, acetic, pro-

pionic) to form hydrocarbons, radicals and CO2,

according to the Eq. (1) [32].

R-COOH!
hm
R� þ� COOH ! RHþ CO2

ðR ¼ CnH2nþ1; n ¼ 0; 1; 2Þ:
ð1Þ

Hydrocarbon radicals are taken up by trivalent arsenic to

form stable substituted compounds as shown in Eq. (2)

[32].

3RCOOHþ H3AsO3 !
hm

3CO2 þ R3Asþ 3H2O

ðR ¼ CnH2nþ1; n ¼ 0; 1; 2Þ:
ð2Þ

For a spontaneous release of the compounds generated

from a solution it is necessary that the products formed are

sufficiently volatile. Such compounds containing the

determined element are formed by photolysis of formic

acid, acetic acid, and propionic acid. Volatile arsenic

species generated by UV irradiation of aqueous solutions of

arsenite in various low molecular weight carboxylic acid

media are identified in article [32]. Identification of arsenic

alkylation products by UV irradiation in acetic acid

solution was reported in detail in paper [33]. The authors

concluded that the photoalkylation of arsenic in acetic acid

by UV irradiation has not only formed trimethylarsine, but

also a whole range of aqueous soluble species. They also

presumed similar processes for other low molecular weight

carboxylic acid media.

The aim of this work was to develop a method of UV-

photochemical generation of volatile compounds (UV-

PVG) employable for determination of arsenic with atomic

absorption detection in an externally heated quartz tube

(QT-AAS) in a flow injection analysis (FIA) mode. The

method is based on a reaction of formic acid with arsenic

compounds by UV irradiation. We looked for ions or

compounds influencing the signal measured, especially in a

positive way. The suitable reaction modifier was chosen

based on these results. The developed analytical method

was successfully used for determination of arsenic (III)

compounds in model samples as a basis for the future

investigation considering of speciation analysis.

Results and discussion

It was experimentally proved that evaluation from peak

heights was more precise than evaluation from peak areas

in FIA mode for this study. The peaks were usually high,

narrow and nearly symmetrical with very small influence

of analytical zone dispersion.

Optimization of working conditions

First, it was necessary to find the optimum conditions for

UV-photochemical generation of volatile arsenic com-

pounds. Following key parameters were optimized: the

volume of sampling loop, the length of irradiated reaction

coil (UV-photoreactor), the flow rate of carrier liquid, the

concentration of formic acid in this solution, the flow rate

and input/inlet position of gases (Ar, H2), and the tem-

perature of the atomizer. The optimum experimental

conditions were found to achieve a sufficient signals as

well as the highest possible efficiency of the generation of

volatile arsenic compounds. FIA instrumental set-up is

introduced in Experimental part of this paper and it is

shown in Fig. 6. The list of initial conditions is shown in

Table 1. Each of these parameters was optimized to

achieve the highest peak in FIA mode.

Influence of carrier gas flow rate connected

before sampling valve

Argon was introduced as the carrier gas into the apparatus

through PTFE tube and peristaltic pump. Its flow rate was

controlled by the choice of suitable diameter of Tygon

pumping tube. This kind of carrier gas introduction was

used for segmentation of flow and prevention of spread

zones of the injected sample. The tube with inner diameter

of 0.51 mm and carrier liquid flow rate of 0.33 cm3 min-1

were chosen as optimum values of these parameters for

further measurements.

Effect of carrier gas (Ar) total flow rate

It was found experimentally that the presence of carrier gas

is necessary for the efficient release of volatile compounds

of arsenic from a liquid phase and for their quantitative

transport into the atomizer. The effect of the carrier gas

total flow rate was studied from 16 to 110 cm3 min-1. It

had a significant effect not only on the gas–liquid separa-

tion and on the analyte transport but the carrier gas flow

rate also influenced the UV-PVG. The baseline was not

stable at low values of flow rate of argon. It could have

several causes. The explanation could be connected with

the different composition of the gaseous phase transported

from the gas–liquid separator; mixing the carrier gas with
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reaction gas and with the oxygen diffused from atmosphere

surrounding the atomizer (insufficiently shielded by Ar).

The effect of argon flow rate on peak width (approximately

30 s) was not significant, whereas peak height was influ-

enced strongly. The absorbance increased rapidly with

decreasing argon flow rate. Figure 1 shows the effect of

carrier gas flow rate on the signal of arsenic. The total flow

rate of 24 cm3 min-1 Ar was chosen for all the following

experiments as the optimum.

Effect of reaction gas (H2) flow rate

The presence of hydrogen radicals is necessary for UV-

photochemical generation of volatile compounds of arsenic

as well as for their atomization in the quartz tube atomizer.

Therefore, it was investigated if added hydrogen into the

UV-photoreactor can increase the signals (probably as well

as the reaction rate) in FIA arrangement. Attained depen-

dence is shown in Fig. 2. The absorbance first increased

with the ascending hydrogen flow rate starting at

10 cm3 min-1, reached the maximum at 30 cm3 min-1,

and then slowly decreased for higher flow rates. Reaction

of the excess of hydrogen in the atomizer with atmospheric

oxygen provided radicals as well as water and changed the

atomization conditions. These changes resulted in a

decrease of measured peak heights while the width was

approximately constant. The introduction of the inert car-

rier gas instead of the reaction gas at the same flow rate by

this channel did not lead to any increase of peaks.

Dependence of the absorbance (peak height)

on concentration of formic acid

Aqueous formic acid solution served as carrier liquid in

this analytical method. Therefore, concentration of formic

acid was the next optimized parameter. It was a key

parameter for UV-photochemical generation because it is a


[…]


Falter and

Schöler 1995

8 Microwave extraction 60

W, 25 min

2 mL of 6.25% tetramethylammonium

hydroxide

0.05 mol L-1 HCl

Vidler et al.

2007

9 Extraction at 75 °C, 30

min

2 mL of 6.25% tetramethylammonium

hydroxide

0.05 mol L-1 HCl

Zheng and

Hintelmann

2010
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Table 3. Optimum experimental conditions for UV-photochemical generation of mercury

species

Parameter Experimental conditions

PTFE reaction coil dimensions/(cm) 100 x 0.1 i.d. x 0.2 o.d.

Carrier gas flow rate/(mL min–1 Ar) 100

Mobile phase flow rate/(mL min–1) 2.5

Sample injection volume/(µL) 200

Concentration of buffer CH3COOH/CH3COONa/(mmol L–1) 20/20

Buffer pH 4.75

Concentration of 2-mercaptoethanol (v/v)/(%) 0.1

Concentration of ethanol (v/v)/(%) 10

27

Table 4: Optimum experimental conditions for the proposed method, separation on a long

column and detection by high-resolution continuum-source atomic absorption spectrometry.

Parameter Optimum value

Flow rate of mobile phase/(mL min-1) 0.3

Sample injection/(µL) 50

Carrier gas flow rate/(mL min-1) 100

Temperature of the column/(°C) 40

Temperature of detection tube/(°C) 150

Reaction coil/(cm) 100 x 0.1 i.d. x 0.2 o.d.

Ethanol content (v/v)/(%) 40

2-mercaptoethanol content (v/v)/(%) 0.1

Concentration of buffer

CH3COOH/CH3COONa/(mmol L-1)

20/20

Buffer pH 4.75
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Table 5. Analytical figures of merit for the proposed method, separation on a long column

and detection by high-resolution continuum-source atomic absorption spectrometry.

Parameter Mercury(II) Methylmercury(I) Ethylmercury(I) Phenylmercury(I)

Limit of

detection/(µg L–1)
0.47 0.84 0.80 2.0

Limit of

quantitation /(µg L–

1)

1.6 2.8 2.7 6.5

Sensitivity/(L µg–1) 0.10 0.051 0.059 0.053

Repeatability/(% of

relative standard

deviation at 30 µg

L–1; n=10)

3.6 4.1 6.2 4.5

Linear dynamic

range up to/(µg L–1)
100 100 100 100

Correlation

coefficient
0.999 0.998 0.999 0.999
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Table 6. Comparison of the results reached by the proposed and reference methods. Mercury

speciation analysis in certified reference materials and fish samples. Each value was calculated

from three repetitions.

Sampl

e
Species

Certifi

ed

(mg kg-

1)

High-

performance

liquid

chromatogra

phy -

ultraviolet-

photochemica

l vapor

generation -

quartz tube-

atomic

absorption

spectrometry

(mg kg-1)

High-

performance

liquid

chromatogra

phy -

inductively

coupled

plasma - mass

spectrometry

(mg kg-1)

Total

Hg

analysis

by

advanc

ed

mercur

y

analyze

r

(mg kg-

1)

Extracti

on

efficienc

y*

(%)

DOLT

-4

(dogfi

sh

liver)

Mercury(II) 1.25# 1.16 ± 0.03 1.14 ± 0.04 93/91

Methylmercur

y(I)

1.33 ±
0.12

0.96 ± 0.03 1.08 ± 0.01 72/81

Total Hg 2.58 ±
0.22

2.12 ± 0.04 2.23 ± 0.05 2.53 ±
0.15

82/88

ERM-

CE464

(tuna

fish)

Mercury(II) - 0.72 ± 0.08 0.15 ± 0.01 -

Methylmercur

y(I)

5.50 ±
0.17

3.63 ± 0.19 4.08 ± 0.05 - 66/74

Total Hg 5.24 ±
0.10

4.35 ± 0.21 4.24 ± 0.06 5.03 ±
0.21

86/84

Chub -

muscl

e

Mercury(II)
-

0.22 ± 0.01 < limit of

quantitation

-

Methylmercur

y(I)
-

0.41 ± 0.002 0.56 ± 0.02 -

Total Hg -
0.63 ± 0.01 0.56 ± 0.02 0.71 ±

0.02

89/79

Zande

r -

muscl

e

Mercury(II)
-

0.05 ± 0.01 < limit of

quantitation

-

Methylmercur

y(I)
-

0.98 ±0.03 1.12 ± 0.02 -

Total Hg -
1.02 ± 0.03 1.12 ± 0.02 1.30 ±

0.08

79/86

* extraction efficiency found by the proposed method/reference methods related to the certified

or calculated value

# calculated value (difference of certified values: Total Hg - Methylmercury(I))
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Fig. 1. The instrumental set-up used for mercury speciation analysis.

1-Mobile phase, 2-High-performance liquid chromatography pump, 3-Injection valve with

loop, 4-Separation column, 5-Mass flow controller, 6-Cylinder with compressed argon, 7-

Ultraviolet-photochemical reactor, 8-Gas-liquid separator, 9-Quartz detection tube, 10-

Peristalic pump, 11-High-performance liquid chromatography system
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Fig. 2. Linear range of calibration curves attained by high-resolution continuum source-atomic

absorption spectrometer for individual Hg species in a mixture. Mercury species standards in

20/20 mmol L–1 CH3COOH/CH3COONa, pH 4.75, 40% ethanol and 0.1% 2-mercaptoethanol.

See Table 4 for experimental conditions.
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Fig. 3: The comparison of chromatograms (Hg concentration of each mercury species 50 µg L-

1) obtained under the optimum experimental conditions (Table 4).

Left: high-resolution continuum source-atomic absorption spectrometer; Phenomenex

Gemini® column (3µm, 250 x 3 mm)

Right: Line-source-atomic absorption spectrometer; Phenomenex Gemini® column (3µm, 150

x 2.4 mm)
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