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VZDĚLÁNÍ

2013–nyní Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra
analytické chemie

Ph.D - obor Analytická chemie
Téma disertační práce: “Speciační analýza vybraných prvků tvořících těkavé sloučeniny pomocí jejich
postkolonového generování pro potřeby atomových spektrometrických metod.”
Získána finanční podpora - grant
Optimalizace metody pro extrakci rtuti z certifikovaného referenčního materiálu, konstrukce UV-
fotochemického generátoru pro generování těkavých sloučenin arsenu

2011–2013 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra analytické chemie
Mgr. - obor Analytická chemie

Téma diplomové práce: “Speciační analýza vybraných sloučenin rtuti pomocí HPLC, UV-fotochemického
generování studené páry rtuti a její detekce AAS.”
Vyvinutí a optimalizace metody pro speciační stanovení rtuti, metoda zahrnuje spojení HPLC, UV-
fotochemické generování a detekci pomocí AAS.

2008–2011 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra analytické chemie
Bc. – Chemie v přírodních vědách

Téma bakalářské práce: “Možnosti elektrochemického generování těkavé formy stříbra”
Optimalizace metody, konstrukce elektrolytické cely

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI
2018-nyní Metrohm s.r.o. Česká republika
Sevisní technik

2017 Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Katedra analytické chemie

Oponent bakalářské práce: Speciační analýza rtuti pomocí generování těkavých specií s vymrazováním a detekcí
ICP-MS

2009–2017 Tenis Dita, trenér, Praha
Trénování dětí od 4 do 16 let včetně dospělých.

2013–2014 Coca-Cola, laborant, Praha

Kontrola kvality produktů

SCHOPNOSTI, DOVEDNOSTI A ZNALOSTI
● Čeština: rodilý mluvčí
● Angličtina: komunikativně (certifikát PET,

B1)
● Němčina: pasivně (A2)

● Počítač: MS Office, Origin, Chromeleon,
Pain.net

● Řidičský průkaz: Kategorie B, AM, B1

KURZY

2018 certifikovaný kurz servisní technik Metrohm
2016 certifikovaný kurz HPLC (škola HPLC v Pragolabu)
2015 certifikovaný základní kurz AAS I (Spektroskopická společnost Jana Marka Marci, VŠCHT Praha)

PREZENTACE

10/2016 “20th International Conference on Flow Injection Analysis and Related Techniques“, Palma
de Mallorca, ESP

Posterová presentace

09/2016 “12th ISC Modern Analytical Chemistry”, Prague, CZ
Orální prezentace
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09/2015 “Colloquium Spectroscopicum Internationale XXXIX”, Figueira da Foz, Coimbra, PT

Posterová presentace

09/2015 “11th ISC Modern Analytical Chemistry”, Prague, CZ
Orální prezentace

10/2015 “14th Rio Symposium on Atomic Spectrometry“, Merida, MX
Posterová presentace

09/2014 “10th ISC Modern Analytical Chemistry”, Prague, CZ
Orální prezentace

ČLEN ŘEŠITELSKÉHO KOLEKTIVU V GRANTOVÝCH PROJEKTECH
GAUK 152214 Speciační analýza rtuti a arsenu využívající postkolonové UV-fotochemické generování těkavých sloučenin a

atomovou absorpční spektrometrii

GAČR 14-23532 Generování a prekoncentrace těkavých sloučenin pro atomovou absorpční a atomovou fluorescenční

spektrometrii
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